[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА СТАВРОВО

СОБИНСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   23.09.2013                                                                                    №   194

Ставрово
	О проведении месячника гражданской обороны, посвященного 81-й годовщине Гражданской обороны Российской Федерации

В соответствии с Планом основных мероприятий поселка Ставрово в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности  и безопасности на водных объектах на 2013 год, руководствуясь Уставом муниципального образования поселок Ставрово,

п о с т а н о в л я ю:

1. Провести в период с 01 октября по 30 октября 2013 в поселке Ставрово  месячник гражданской обороны, посвященный 81-й годовщине Гражданской обороны Российской федерации.

2. Создать организационный комитет по подготовке и проведению месячника в следующем составе:

	Коблова Таисия Петровна
	Зам.главы администрации поселка Ставрово

	Члены комитета:

	Шутова Надежда Александровна
	консультант по вопросам  ГОЧС

 администрации п.Ставрово

	Смирнова Мария Валерьевна
	Директор МКУК МЦБС Собинского района

	Захаров Игорь Владимирович
	ФГКУ 14 отряд ФПС по Владимирской области, начальник ПЧ-33 п.Ставрово

3.Утвердить Положение о проведение месячника  согласно приложению № 1.

4.Утвердить план проведения месячника согласно приложению № 2.

5.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы поселка Ставрово Коблову Т.П.
6 . Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия и подлежит опубликованию (обнародованию) на официальном сайте органов местного самоуправления поселка Ставрово в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» www.stavrovo-info.ru.

Глава поселка Ставрово                                                   А.Н.Трухин

Приложение № 1

к постановлению администрации

поселка Ставрово

от 23.09.2013  №  194

ПОЛОЖЕНИЕ

о месячнике гражданской обороны

                                                    1. Общие положения

1.1. Месячник гражданской обороны проводится в соответствии «Планом основных мероприятий поселка Ставрово в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2013 год».

Он проводится в целях:

- предупреждения чрезвычайных ситуаций на территории поселка и подготовки населения к действиям при их возникновении, а также повышения готовности граждан к защите от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

- популяризации деятельности МЧС России и его структурных подразделений, благородного труда пожарных, спасателей, демонстрации пожарной и спасательной техники;

- распространения знаний в области обеспечения пожарной безопасности и  обучения граждан правилам безопасности поведения на водных объектах.

П. Основные требования по организации месячника

                                                   гражданской обороны

Месячник гражданской обороны в поселке Ставрово проводится ежегодно.

Порядок проведения месячника ГО определяется настоящим положением и соответствующими указаниями главы поселка.

 Общее руководство и контроль за его проведением осуществляется организационным комитетом.

При проведении месячника гражданской обороны обязательными  являются следующие мероприятия:

- занятия со всеми  категориями населения по обучению практике предупреждения чрезвычайных ситуаций и подготовке к действиям при их возникновении, а также по защите от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, распространению знаний в области пожарной безопасности и безопасности людей на водных  объектах. При этом 70% отвести на мероприятия в области обеспечения пожарной безопасности, 30% - остальные мероприятия месячника гражданской обороны.

- демонстрация практических действий спасателей, пожарных, подразделений спасательных служб гражданской обороны при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, а также показ спасательной, пожарной техники, имущества, снаряжения;

-информирование населения с помощью местных электронных и печатных СМИ о наиболее вероятных для данного муниципального образования чрезвычайных ситуациях, в том числе сезонных, и действиях населения при их возникновении;

- демонстрация видеофильмов о деятельности МЧС России, практической работе гражданской обороны области, территориальной подсистемы РСЧС;

- выставки фотоматериалов, литературы, детских рисунков по тематике ГО и ЧС.

Отчетный материал о проведении месячника представить в администрацию поселка на электронном и бумажном носителях к 20 октября 2013.

По завершению месячника гражданской обороны консультант ГОЧС администрации поселка обобщает и анализирует все отчетные материалы о его проведении в поселке, готовит и направляет в администрацию Собинского района.

Второй экземпляр всех отчетных материалов о проведении месячника ГО хранится в администрации поселка Ставрово в течение года.

Приложение № 2
к постановлению администрации

поселка Ставрово

от 23.09.2013  №  194

План

подготовки и проведения месячника Гражданской обороны в поселке Ставрово,
 посвященного 81-й годовщине Гражданской обороны Российской Федерации
(01 - 30 октября 2013 года)
	№

пп
	Мероприятия
	Кто проводит
	Срок проведения
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4

	I. Организационные мероприятия

	1.
	Задачи по подготовке и проведению месячника гражданской обороны, посвященного 81-й годовщине Гражданской обороны Российской Федерации,  обсудить на совещании организационного комитета
	Коблова Т.П.

	До 24 сентября

	2.
	Мероприятия «Плана подготовки и проведения месячника гражданской обороны в поселке Ставрово, посвященного 81-й годовщине Гражданской обороны Российской Федерации», довести до исполнителей, организовать контроль за работой по подготовке и проведению мероприятий месячника.
	Шутова Н.А.

	октябрь

	3.
	Разработать, утвердить в установленном порядке и направить в учреждения и организации организационные указания на проведение месячника гражданской обороны, посвященного 81-й годовщине Гражданской обороны Российской Федерации.
	Шутова Н.А.

	до 30 сентября

	4
	Подготовить и направить в установленном порядке в отдел ГОЧС и ОБ Собинского района отчетный материал о проведении месячника гражданской обороны, посвященного 81-й годовщине Гражданской обороны Российской Федерации.
	Шутова Н.А..

	октябрь

	II. Информационно-пропагандистские мероприятия

	5
	Принять участие в проведении занятий, встреч, инструктажей, бесед  с населением, в том числе учащимися Ставровской средней школы, с детьми в ДОУ по вопросам популяризации деятельности МЧС России, готовности граждан к защите от опасностей, возникающих при ведении военных действий, по вопросам повышения культуры безопасности жизнедеятельности, в ходе которых обратить внимание на:

- разъяснение населению истории образования и развития Гражданской обороны Российской Федерации, ее особенностей в современных  условиях;

- практическую отработку гражданами сигнала оповещения гражданской обороны «Внимание всем!»;

- разъяснение жителям правил поведения и порядка действий при возникновении угрозы террористических актов;

- проведение комплекса разъяснительных и профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в жилом секторе в связи с началом отопительного сезона в осенне-зимний период;

- разъяснение гражданам порядка действия по предупреждению аварий на коммунальных сетях в осенне-зимний период, а также  в случае их возникновения;

- разъяснение жителям правил безопасной эксплуатации бытовых и газовых приборов, профилактики взрывов бытового газа;

- разъяснение особенностей безопасного поведения граждан в период осенне-зимнего ледостава на водоемах области;

- разъяснение порядка обращения граждан, в том числе по мобильным средствам связи, в единую службу спасения «01», а также по единому «телефону доверия» Главного управления МЧС России по Владимирской области 39-99-99.
	Шутова Н.А., члены организац. Комитета, руководители учреждений и организаций

	октябрь

	6.
	На сайте органов местного самоуправления разместить материалы, разъясняющие гражданам:

- порядок действий при получении сигнала гражданской обороны «Внимание – всем!»;

- особенности поведения и действий в условиях проявлений террористической деятельности, в том числе в местах с массовым пребыванием людей;

- меры безопасности в период осенне-зимнего ледостава на водоемах области;

-  порядок действий при авариях на коммунальных сетях в осенне-зимний период, в том числе с опасными природными явлениями;

- меры пожарной безопасности по предупреждению пожаров в жилых домах и общественных помещениях и действий граждан в случае возникновения в них пожаров;

- порядок обращения граждан, в том числе по мобильным средствам связи, в единую службу спасения «01», а также по единому «телефону доверия» Главного управления МЧС России по Владимирской области 39-99-99.
	Коблова Т.П.
Шутова Н.А.

	октябрь